(41) *Quod novam, ξένην.* A qua longe erat genus humanum. Theodotus habet κοινήν, communem: quo etiam titulo illustris admodum lit dies Christi ratalis: malimque ego τὸ κοινήν.

A tatis argumentum: præclarum quidem quod novam (41) hominibus revexerit salutem; admirabile autem, quod partus naturæ leges evicerit. Nam natura (42) quidem agnoscit pueroram; at gratia, pueroram pariter effecit, ac custodivit virginem: exhibuitque matrem, nec quidquam integratatem læsit. O terram non satam, quæ cœlestem fructum protulit! O Virginem, quæ Adamo paradisum reservavit! imo, quæ ipso paradiſo gloriōsior extitit. Nam paradiſus quidem Dei cultura fuit; hæc autem Deum ipsum carnis ratione excoluit. Agite huic itaque omnes, non quidem matris Domini auptias choreis ac tripudio celebraturi: virgo enim est nuptiarum expers (43) ac omnino nuptiarum executors: sed ejus innuptæ partum honoribus prosecuturi. Tametsi enim innupta, mater effecta est, nec tamen est experta virum: ac neque puer orphanus invenitur, ac orbus patre. Agite, intueamur Virginis uterum mundo ipso ampliorem: quem enim ille capere non poterat, hunc iste capiens non arctatur: atque is qui et ipsam genitricem cum universis aliis manu portat, idem ipse in utero ab ea portatur. Agite, videamus non excisum lapidem<sup>79</sup>, in virginali gestatum uteri tunica ac ventris aranea, nec quidquam lædente naturam, sed mundum fulcirentem. Agite, navis mare pervagantis<sup>80</sup> viam oculos fugientem conspiciamus; quæ nimirum auctorem mali profundo merserit; primum vero formatum hominem expiscata, ex imo gurgite extraxerit: cuius et ingressus admirabilis C sit, et egressus ineffabilis. Agite, spiritalem aspergim, et contumaciæ libellum abrogantem. Agite

II. Accurrant mulieres, quod mulier non mortis arborem ostendat, sed pariat fructum vitæ. Concurrent virgines, quod Virgo pepererit, nedum non

(42) *Nam natura.* Sequor sancti Andreæ codicem, ex quo restituta littera, plana est ac facilis: nullo modo adduci possim, ut Riccardi lectio nem probem, putemque scripsisse Proclum, loco τεκοῦσαν, σεκοῦραν. Tametsi enim χούρα possit accipi pro χόρη, et χόρη loco παρθένος, nusquam tamen Proclus sic Atticam dialectum Ιωνια commutavit in voce χόρη, nihilque impeditius littera, quam sibi ille ex Heidelbergensi composuit: qui plane emendandus est, ut pro ἀγνοεῖ, sit ἐννοεῖ· quod unum series tota petit, qua doceat Proclus, quid gratia supra humani rationem partus ac puerperii in Maria præstiterit.

(43) *Nuptiarum expers, γάμων ἀμύητος.* Valde displicet quod reddit Riccardus: *a profanis nuptiis aliena.* Sunt namque nuptiae nihil profanæ, tametsi sanctior est ac saeratior virginitas. Verbum illud ἀμύητος sonat non initiatam, sacrorum metaphora, quibus initiari dicebantur qui eorum siebant participes, eaque docebantur. Quod sequitur. ξτὸ γάμων ἀβέτητος· ac velut explicatio præcedenti imponitur, non male possit exponi, quæ ne audisset quidem de nuptiis: ut quæ se Deo voto obstrinxisset, nec aliter suisset tradita Josepho, quam ut custodi, non ut marito; ut plures Patres tradunt, ipseque adeo Proclus orat. vi; qua de re adi Georgium Nicomed.

violata virginitate, sed et obsignata integritate. Prodiit enim infans, et integras uteri tunicas reliquit, ac naturae opificinam, quo repererat modo, dimisit, augens gratiae cremento. Accurrant matres eo quod Virgo mater, inobedientiae arborem vitæ arbore emendavit. Concurrant filiae, quod inobedientiae maternæ injuriam, filiae obedientia vindicavit. Accurrant patres, propter cum qui novissimis sæculis natus est Pater. Concurrant infantes, ejus causa qui infans in præsepio pannis involvitur. Accurrant pastores, propter ortum ex agna virginali pastorem. Pastor namque, novum compaetam induit corporis pellem; vidensque lupus agni speciem, in eum hians undequaque incurrit. Verum dentes quidem acuit; carnes tamen Agni immaculati nec delibare potuit; nam *ejus caro non vidit corruptionem*<sup>72</sup>. Etenim Agnus ipse lupum occidit, ac quos ille a sæculo tenebat, ventrem edacis feræ evomere compulit; sic humanum extrahens genus velut olim Jonam e ventre ceti<sup>73</sup>. Concurrant reges, quod Rex gloriæ pro regali trabea fasciis involutus sit. Accurrant principes, quod Princeps ille pacis<sup>74</sup> in virginali opificina, corporis arma cūdens, eaque incontaminata deitate durans, iisdem diabolum hostem interemerit. Concurrant consules, quod cœlestis terrestrem assumpserit consulem, pulchram habens ac decoram sellam curulēm, sanctam Dei genitricem Virginem Mariam: consularem vero togam, nullo carnem satam semine, pretiosis illam intextam ac ornatam lapillis, nempe sanctorum vitis ac eorum rebus gestis; inæstimabilibus margaritis, præclaris nempe prophetarum vaticiniis; non qui aurum dispergat pravitatis auctorem, sed qui misericordiam salutis conciliatrium præmio donet. Accurrat plebs, quoniam Judex plebeio amictu induitus est, ut eo latitatem capiat furem diabolum, armatumque exspoliet. Mirum sane, ac perquam novum indumentum (44); texturaque admirabilis, utpote absque humanæ artis ope. O Virgo, puella innupta, ac sine puerperio sordibusque mater, undenam accepta lana vestem hanc contexisti, quam mundi Dominus hodie induit? Eequodnam textrinum uteri jugum invenisti in quo inconsutilem tunicam illam intexeres? Audiendum, loco Virginis (45), naturam suadeo: ordine enim ac ratione, virginali partui sermonem servabit. Ego, inquit, haudquaquam carnis vestimentum absque viri consuetudine intexere novi. Mea textura immunda facit indumenta. Induit

<sup>72</sup> Act. ii, 51; Psal. xv, 10. <sup>73</sup> Jon. ii, 14. <sup>74</sup> Isa. ix, 6.

(44) *Ac perquam novum indumentum, καὶ καινότερον.* Præfero eam lectionem Palat. impress. cui allinis Heidelberg. καὶ καινότερον. Riccardus vitandæ causa cacophoniæ legit καὶ νοερόν. quæ sane lectio nihil apta est; nec enim indumentum illud in sacrae Virginis utero factum, ac quod Verbum induit, νοερόν est, prout νοερόν contra corpus distinguitur: sed ipsum corpus anima intelligentiæ preditum; cujus duntaxat editionis modum vere novum et admirabilem urget Proclus: quin ne ipse